
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  75  DEL  30/05/2024 

  SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA – PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO 
PER IL SOSTEGNO A ENTI LOCALI E ISTITUZIONI CULTURALI SENZA FINI DI 
LUCRO  PER  ATTIVITÀ  DEDICATE  ALLO  SVILUPPO  DI  RETI  MUSEALI, 
TERRITORIALI  E/O TEMATICHE,  TRA MUSEI  E  ALTRI  ISTITUTI  CULTURALI,  AI 
SENSI DELLA L.R. 18/2000 E SS.MM.II. PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025. MODALITÀ E 
CRITERI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E LA CONCESSIONE DEI 
CONTRIBUTI.  

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   trenta , del mese di   Maggio , alle ore 09:15  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  97 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  28/05/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   28/05/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 28/05/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  97 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 30/05/2024             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  97  del 28/05/2024 

  SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA – PARTECIPAZIONE 
ALL’AVVISO  PER  IL  SOSTEGNO  A  ENTI  LOCALI  E  ISTITUZIONI 
CULTURALI SENZA FINI DI LUCRO PER ATTIVITÀ DEDICATE ALLO 
SVILUPPO DI RETI MUSEALI, TERRITORIALI E/O TEMATICHE, TRA 
MUSEI E ALTRI ISTITUTI CULTURALI, AI SENSI DELLA L.R. 18/2000 E 
SS.MM.II. PER LE ANNUALITÀ 2024 E 2025. MODALITÀ E CRITERI PER 
LA PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  E LA CONCESSIONE  DEI 
CONTRIBUTI.  

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2024 del Settore 02,  Ufficio Cultura – Museo della  Regina di 
Cattolica;

PREMESSO che il Museo della Regina è stato recentemente accreditato dal Settore Patrimonio 
culturale  della  Regione  Emilia-Romagna  all’interno  Sistema  Museale  Nazionale,  ai  sensi  del  DM 
113/2018, visto l’esito positivo della verifica degli standard e degli obiettivi di miglioramento definiti dai 
Livelli Uniformi di Qualità (LUQV);

PREMESSO inoltre  che la  Regione  Emilia-Romagna,  tramite  il  Settore  Patrimonio  culturale, 
ritiene  strategico  ai  fini  dei  propri  obiettivi  di  miglioramento  e  incremento  dei  servizi  culturali,  
promuovere la creazione di reti museali di varie tipologie (es. reti tematiche o territoriali) per incentivare 
la collaborazione fra enti e la condivisione di risorse e programmazione, favorire la messa in rete di  
conoscenze ed esperienze tra diverse istituzioni e l’identificazione di obiettivi comuni, di economia di 



scala e sostenibilità economica;

RESO NOTO che, a tal fine, tra ottobre e novembre 2023 il Settore Patrimonio della Regione 
Emilia-Romagna ha organizzato il corso “Coltivare una rete, futuri condivisi per i musei”, articolato in 
tre appuntamenti, alla quale ha partecipato dott.ssa Laura Menin, in qualità di Responsabile dei Servizi  
Museali; 

EVIDENZIATO che, dalla partecipazione al suddetto corso da parte della dott.ssa Laura Menin 
è  scaturita  un’idea  progettuale  di  Rete  Museale  relativa  all’Area  Riminese,  la  quale è  stata 
successivamente  selezionata  dal  Settore  Patrimonio  per  partecipare  ad  un  “Programma  di 
Affiancamento” a cura di BAM!,  articolato in quattro incontri e finalizzato a rafforzare  il progetto di 
rete e a preparare il  gruppo di lavoro alla partecipazione all’avviso pubblico del settore patrimonio  
dedicato ai piani museali 2024 ai sensi della L.R. 18/2000 e ss.mm.ii (prot. n. 0009693 del 7/3/2024);

PRECISATO che per “rete museale” si intende, in linea con i lavori preparatori di ICOM Italia 
alla formazione del Sistema Museale Nazionale, un assetto strutturale generato dalla creazione di legami 
cooperativi tra più organizzazioni museali e/o istituzioni culturali, di differenti titolarità, dimensione e  
tipologia,  collegati  funzionalmente  in  maniera  stabile  fra  loro,  al  fine  di  coordinare,  integrare  e 
potenziare i servizi offerti ai diversi pubblici del territorio;

PRECISATO che, grazie al “Programma di Affiancamento”, la rete dei musei dell’area riminese, 
denominata “REMÀR – Comunità e Territorio (Rete Musei Area Riminese)”  attualmente coinvolge, 
oltre il  Museo  della  Regina,  i  Comuni di  Rimini,  Bellaria-Igea Marina,  Montescudo-Montecolombo, 
Novafeltria, Poggio Torriana, Riccione, Santarcangelo di Romagna e Verucchio, con l’obiettivo generale 
di valorizzare il territorio e il suo patrimonio,  attraverso la costruzione di un’identità di rete basata su 
una  progettazione  coordinata,  sulla  promozione  integrata,  con  attenzione  alla  condivisione  di 
competenze e alla rigenerazione delle pratiche di lavoro culturale nello specifico settore museale; 

EVIDENZIATO che l’obiettivo generale è articolato nei seguenti obiettivi specifici:
a)  promozione  reciproca  delle  risorse  culturali  e  turistiche  attraverso  i  propri  canali  di  

comunicazione attivi (siti web, social network, Infopoint); 
b)  sviluppo  di  azioni  comuni  per  la  promozione  dei  rispettivi  territori  (campagne  di 

comunicazione/promozione);
c) promozione dei rispettivi strumenti di visita e di fruizione dei musei e dei servizi turistici; 
d) scambi di esperienze e buone prassi,  mediante tavoli di lavoro, workshop o altre forme di 

sinergie ritenute opportune o necessarie; 
e) sostegno per scambi culturali sia tra cittadini che tra le associazioni delle due città, per quanto  

di competenza; 
f) attivazione di forme di partenariato per la candidatura di progetti a valere su bandi ministeriali,  

regionali, europei o di altri Enti; 
g) partecipazione reciproca ad eventi e manifestazioni, anche mediante il coinvolgimento di altri  

soggetti istituzionali e/o operatori pubblici e privati dei territori; 
h) organizzazione congiunta di almeno un evento culturale di rete a cadenza annuale; 
i) promozione di attività di ricerca congiunta sul tema del patrimonio conservato dai rispettivi  

musei anche in collaborazioni con enti di ricerca e di istruzione; 

RESO NOTO che, per incoraggiare processi di cooperazione tra i musei, il settore patrimonio 
culturale della regione Emilia-Romagna ha previsto un “Avviso per il sostegno a enti locali e istituzioni 
culturali senza fini di lucro per attività dedicate allo sviluppo di reti museali, territoriali e/o tematiche,  
tra musei e altri istituti culturali, ai sensi della L.R. 18/2000 e ss.mm.li.  per le annualità 2024 e 2025”, 
finalizzato a sperimentare sul territorio emiliano-romagnolo nuovi modelli operativi di lavoro in rete 
con la  finalità  a lungo termine che le  reti  possano evolvere sempre più verso la  trasformazione in  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 30/05/2024             Pag. 4 di 7



soggettività giuridiche e in assetti di stabilità; 

PRECISATO che il presente Avviso intende promuovere tali azioni e interventi in linea con il  
quadro di riferimento a livello internazionale in materia di sostenibilità, accessibilità e inclusione sociale  
e  incidere  nell’avvio  e  nello  sviluppo  e  miglioramento  di  buone  pratiche  nel  contesto  museale  e 
culturale;

VISTO che il suddetto Avviso mette a disposizione delle reti museali un contributo complessivo 
di 150.000,00 sia per l’annualità 2024 per finanziare progetti di rete museale per un importo minimo di  
euro 40.000,00 e massimo di euro 80.000,00, il quale sarà suddiviso in due annualità di finanziamento,  
2024 e 2025; 

EVIDENZIATO che,  vista  la  rilevanza culturale  dell’iniziativa e gli  impatti  positivi  attesi  sul 
territorio regionale, l’Avviso stabilisce di destinare, sull’annualità 2025, ulteriori euro 150.000,00 per le 
medesime finalità;

CONSIDERATO che  l’Avviso  prevede  che  i  beneficiari  dei  contributi  in  oggetto  siano reti 
museali composte  da soggetti pubblici dell’Emilia-Romagna e/o da istituzioni  culturali e luoghi della 
cultura senza fini di lucro, aventi sede  legale in Emilia-Romagna; 

PRECISATO che l’Avviso prevede che ciascuna rete formalmente costituita sarà composta da un 
soggetto capofila e dagli altri  soggetti aderenti alla rete e che i destinatari dei contributi in oggetto  
saranno i soggetti capofila, i quali avranno il compito di coordinare le attività della rete in accordo con i 
componenti;

RESO NOTO che il soggetto capofila di  “REMÀR – Comunità e Territorio (Rete Musei Area 
Riminese)”  è  stato  identificato  nel  Museo della  Città  “Luigi  Tonini”  del  Comune di  Rimini  e  che 
pertanto sarà considerato unico referente per la tenuta dei rapporti con la Regione fino all’estinzione di  
ogni  rapporto,  intendendosi  conferita  al  capofila  la  rappresentanza esclusiva,  anche processuale  nei 
confronti dell’Amministrazione regionale; 

VISTO che, ai fini dell’ammissibilità al presente Avviso, le reti, composte da un numero minimo 
di quattro realtà, dovranno essere formalmente costituite ai sensi della normativa vigente e potranno 
essere  formalizzate  tramite  accordi,  anche  ai  sensi  della  legge  241/1990,  protocolli  d’intesa,  
convenzioni; 

DATO  ATTO che il  gruppo di lavoro  “REMÀR – Comunità e Territorio (Rete Musei Area 
Riminese)” ha elaborato un Accordo di Collaborazione allegato alla presente atto quale parte integrante;

INDIVIDUATA la persona deputata alla sottoscrizione del suddetto Accordo di Collaborazione 
e  dell’impegno al  mantenimento dei  vincoli  prescritti  dall’Avviso pubblico è  stata  individuata  nella 
figura del Dott. Riccardo Benzi, Dirigente del Settore 2- Servizi Culturali;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 30/05/2024             Pag. 5 di 7



P R O P O N E

1) di APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per integralmente richiamate 
e trasfuse,  la  creazione della  rete  museale  “REMÀR – Comunità  e  Territorio (Rete Musei  Area 
Riminese)”;

2)  di  APPROVARE la  partecipazione  all’Avviso  pubblico per  il  sostegno a  enti  locali  e  istituzioni 
culturali  senza  fini  di  lucro  per  attività  dedicate  allo  sviluppo  di  reti  museali,  territoriali  e/o 
tematiche, tra musei e altri istituti culturali, ai sensi della L.R. 18/2000 e ss.mm.li. per le annualità  
2024 e 2025;

3) di APPROVARE lo schema di Accordo di collaborazione tra i Comuni della Provincia di Rimini ai 
sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 per la costituzione di una rete museale denominata  
“REMÀR – Comunità e Territorio (Rete Musei Area Riminese)”;

4)  di  INDIVIDUARE  nella  persona del  Dott.  Riccardo Benzi,  Dirigente del  Settore  2,  la  persona 
deputata  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione  fra  Comuni,  della  relativa 
documentazione e dell’impegno al mantenimento dei vincoli prescritti dal Bando;

5) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai sensi del  
D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

6)  di inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici,  per  gli  adempimenti  di  
competenza: Ufficio Museo;

7)  di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Menin;

8)  di  DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.E.L. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto;   

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 30/05/2024             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  75 del 30/05/2024             Pag. 7 di 7


